N° 5 26 FEVRIER 2004
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS DE LA PREFECTURE DES PYRENEES-ATLANTIQUES

“

Pages
TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES

ETABLISSEMENTS D’HOSPITALISATION DE SOINS OU DE CURE
Tarification provisoire pour certains établissements médico-sociaux du département (Arrété préfectoral du 28 janvier 2004)................ 280
Prix de journée 2003 du Centre Educatif et Technique « Grand Voile et Moteurs » (Arrété préfectoral du 29 janvier 2004) ................. 281
Autorisation d’extension de la maison d’accueil spécialisée « I’Accueil » a Saint Jammes par création d’une section spécialisée de

12 places en internat et d’un accueil de jour de 6 places en semi-internat (Arrété préfectoral du 30 janvier 2004) ............cccocoeveeenee. 281
[...]
et Hydraulique,

Vu larrété préfectoral 2003.288.9 du 15 octobre 2003
ayant autorisé de MM. Sylvain Hagolle et Laurent Larrieu a
utiliser une prise d’eau sur le Domaine Public Fluvial dans le
Gave d’Oloron, au territoire des communes d’Orin et de
Géronce aux fins d’irrigation agricole pour un débit de 50 m3/
h durant 200 h,

Vu la pétition du 15 novembre 2003 par laquelle MM.
Sylvain Hagolle et Laurent Larrieu, souhaitent modifier les
caractéristiques de la prise d’eau : 50 m3/h durant 400 h, au
lieu de 50 m3/h durant 200 h,

Vu Il’avis du Directeur du Centre des Impdts Foncier -
Domaine du 7 janvier 2004,

Vu les propositions du Directeur Départemental de I’Equi-
pement,

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture des
Pyrénées-Atlantiques,

ARRETE
Article premier

L’article 1°"— Objet de I’autorisation de I’arrété préfectoral
2003.288.9 du 15 octobre 2003 est modifié comme suit :

MM. Sylvain Hagolle et Laurent Larrieu domiciliés 64400
Orin sont autorisés a occuper temporairement le Domaine
Public Fluvial par un ouvrage de prise d’eau dans le Gave
d’Oloron au territoire des communes d’Orin et de Géronce
pour le fonctionnement d’une irrigation agricole avec un débit
de 50 m3/h durant 400 heures pour irriguer 10 ha.

Article 2 : L’article 4 — Redevance de I’arrété préfectoral
2003.288.9 du 15 octobre 2003 est modifié comme suit :

Le permissionnaire paiera d’avance a la Recette principale
des Impo6ts d’Oloron Sainte Marie, une redevance annuelle de
treize euros (13 *) payable en une seule fois pour toute la durée
de I’occupation restant a courir a compter de la date de I’arrété
modificatif (art.A39 du Code du domaine de I’Etat).

Article 3 : Tous les autres articles demeurent inchangés.
Article 4- Publication et exécution

Ampliation du présent arrété sera adressée a M. le Secrétai-
re Général de la Préfecture des Pyrénées-Atlantiques, M. le
Maire d’Orin, M. le Maire de Géronce, M. le Directeur du
Centre des Impdts Foncier - Domaine, M. le Directeur Dépar-
temental de I’Equipement, chargés, chacun en ce qui le con-
cerne, de I’application du présent arrété qui sera notifié au
permissionnaire par les soins du Directeur du Centre des
Impdts Foncier - Domaine et publié au Recueil des Actes
Administratifs et des Informations de la Préfecture.

Pour le Préfet et par délégation,
pour le directeur départemental de 1’équipement
le chef du service maritime et hydraulique,
Hervé LE PORS

Syndicat mixte d’alimentation en eau potable
du Nord-Est de Pau - Puits de Lalongue

Arrété préfectoral n°® 200437-5 du 6 février 2004
Direction des collectivités locales et de ’environnement
(4™ bureau)

Déclaration d'utilité publique de la dérivation
des eaux souterraines et d’instauration
des périmetres de protection ;
Autorisation de traitement et d’utilisation de I’eau
pour la consommation humaine
au titre du code de la santé publique ;
Autorisation des travaux de captage
au titre des articles L 214-1 a L 214-6
du code de [’environnement.

Le Préfet des Pyrénées-Atlantiques, Chevalier de la Légion
d’Honneur,

Vule code de I’expropriation pour cause d’utilité publique ;
Vu le code de la santé publique articles L1321.2 et L 1321-3 ;

Vu le code de ’environnement, notamment les articles L
214-1 2 L 214-6 reprenant I’article 10 de la loi n® 92-3 du 3
janvier 1992 sur I’eau et I’article L 215-13 ;



N°5-26février2004

RECUEILDESACTES ADMINISTRATIFSETDES INFORMATIONS 313

Vulaloin® 64-1245 du 16 décembre 1964 modifiée relative
au régime et a la répartition des eaux et a la lutte contre leur
pollution ;

Vu la loi n® 92-3 du 3 janvier 1992 ;

Vu le décret n° 93-742 du 29 mars 1993 relatif aux procé-
dures d’autorisation et de déclaration prévues par I’article 10
de laloi sur I’eau ;

Vu le décret n° 93-743 du 29 mars 1993 relatif a la nomen-
clature des opérations soumises a autorisation ou a déclaration
en application de I’article 10 de la loi sur I’eau n® 92-3 du 3
janvier 1992 sur I’eau ;

Vuledécretn® 2001-1220 du 20 décembre 2001 relatif aux
eaux destinées a la consommation humaine, a 1I’exclusion des
eaux minérales naturelles ;

Vu I’arrété ministériel du 26 juillet 2002 relatif a la consti-
tution des dossiers puis en application du décretn® 2001-1220
du 20 décembre 2001 ;

Vulacirculaire interministérielle du 24 juillet 1990 relative
a la mise en place des périmétres de protection des points de
prélevement ;

Vu le réglement sanitaire départemental ;

Vu le rapport du directeur départemental des affaires sani-
taires et sociales ;

Vu les dossiers établis en vue d’étre soumis aux enquétes
comportant notamment une étude d’impact ;

Vuladélibération du 22 février 2002 du conseil syndical du
syndicat mixte d’alimentation en eau potable du Nord-Est de
Pau sollicitant I’ouverture des enquétes ;

Vu larrété en date du 4 septembre 2003 portant enquétes
publiques conjointes préalables a la déclaration d’utilité pu-
blique de la dérivation des eaux souterraines et de I’instaura-
tion des périmetres de protection, a I’autorisation de traitement
et a I’utilisation de I’eau pour la consommation humaine au
titre du code de la santé publique ; préalable a 1’autorisation
des travaux de captage au titre des articles L. 214-1 a L 214-6
du code de ’environnement ;

Vu le rapport, les conclusions et I’avis favorable du com-
missaire enquéteur ;

Vu les plans et I’état parcellaire annexés a I’arrété ;

Vul’avis du conseil départemental d’hygiene en date du 18
décembre 2003 ;

Vu le rapport du 21 janvier 2004 du maitre d’ouvrage
exposant les motifs et considérations de I’utilité publique du
projet annexé au présent arrété ;

Sur la proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfec-
ture des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRETE
Objet
Article premier : Le Syndicat Mixte d’alimentation en Eau
Potable du Nord Est de Pau (SMNEP) est autorisé a prélever
de I’eau souterraine en vue de 1’alimentation en eau potable,
et a mettre en place les périmétres de protection, conformé-

ment au dossier de demande d’autorisation et aux conditions
fixées aux articles suivants.

Prélévement

Article2 : Le prélévements’effectue au lieu dit Lassépe, en
bordure du ruisseau Grand Lées, sur lacommune de Lalongue,
au point de coordonnées kilométriques Lambert suivant :

Zone 111 Zone II étendue
X=394,68 X =394,36
Y =3133,89 Y =1833,81

Et & une altitude Z =+ 175 m NGF

Article 3 : Le débit maximum de prélévement autorisé est
de 3 000 m3/jour et de 200 m3/h. Un dispositif de comptage
est installé au point de prélévement. Le niveau dynamique
maximum de rabattement est fixé 8 60 m sous le sol avec sonde
de contrdle. Le pompage est progressif au démarrage pour
éviter les dégradations de I’ouvrage et des venues de sable.

Des essais par paliers sont effectués tous les cinq ans pour
vérifier I’état de I’ouvrage.

Périmetres de protection

Article 4 : Conformémental’articleL 1321-2 ducodedela
santé publique, le SMNEP met en place des périmétres de
protection immédiate et rapprochée autour du forage.

Article 5: Le périmetre de protection immédiate est la
pleine propriété du SMNEP (parcelle 119 AK). Il est cloturé
par un grillage sur la quasi totalité du périmetre et muni d’un
portail d’acces fermant a clef. Une bande de 5 m, non cloturée,
longe le Grand Lées.

Toutes précautions sont prises pour éviter I’inondation du site.

A Pintérieur de ce périmétre seules sont autorisées les
activités nécessitées par le traitement de I’eau, I’entretien des
ouvrages et de leurs abords ainsi que le contrdle.

Article 6 : Le périmetre de protection rapprochée est con-
fondu avec le périmétre immédiat.

Déclaration d’utilité publique

Article 7 : La mise en ceuvre des dispositions prévues aux
articles 1 a 6 est déclarée d’Utilité Publique.

Article 8 : Les indemnités qui peuvent étre dues aux pro-
priétaires ou occupants de terrains compris dans un des
périmétres de protection sont fixées selon les régles applica-
bles en mati¢re d’expropriation pour cause d’utilité publique.

Article 9 : La déclaration d’utilité publique prévue a ’article
7 est valable pour une durée de cinq ans, renouvelable une fois.

Traitement de I’eau
Article 10 : La filiére de traitement de 1’eau brute com-
prend :

— acidification et pulvérisation de I’eau pour supprimer une
partie de I’hydrogene sulfuré de I’eau brute,

— traitement biologique des gaz pulvérisés,
— oxydation au chlore de I’hydrogéne sulfuré résiduel,

— floculation et filtration au charbon actif pour traiter la
turbidité, le fer, ’ammonium, la couleur et le goft,

— neutralisation a la soude et mise a I’équilibre calcocarboni-
que de I’eau,



314 RECUEILDESACTES ADMINISTRATIFSETDES INFORMATIONS

N°5-26février2004

— désinfection finale au chlore gazeux.

Les produits utilisés sont conformes a laréglementation. En
cas de modification de la filiére de traitement une information
de la Direction départementale des affaires sanitaires et socia-
les sera effectuée. Elle appréciera, suivant I’importance des
modifications, si une nouvelle autorisation est nécessaire. La
filiere de traitement ne doit pas entrainer de formation de
produits secondaires ni de gofits.

Les installations de captage, de traitement et de distribution
d’eau sont congues de fagcon a pouvoir fonctionner en cas
d’inondation du ruisseau du Grand Lées et assurer la continui-
té du service public d’eau potable.

Article 11 : Les eaux de lavage des filtres subissent un
traitement de décantation aprés floculation, si nécessaire.
Elles sont déversées vers une lagune tampon et les eaux claires
sont envoyées apres filtration vers le Grand Lées. Les eaux
rejetées respectent une concentration en MES inférieure a 30
mg/l. Le débit de rejet est limité a 2 litres/seconde. Le
programme de suivi est soumis a I’approbation du service
chargé de la Police des Eaux.

Les boues recueillies dans la lagune de décantation sont
récupérées sur trois lits de séchage. Les boues sont ensuite
évacuées dans une installation agréée apte a les recevoir.

Article 12 : Le traitement de ’eau prend en compte le
potentiel de dissolution du plomb, du cuivre et du nickel.
L’étude du potentiel de dissolution prévue par les articles R
1321-7 et R 1321-52 du Code de la Santé Publique est
réguliérement tenue a jour et mise a la disposition de I’admi-
nistration.

Dispositifs de surveillance et d’alerte

Article 13 : En plus du suivi par le personnel attaché a
I’usine, un systeme de télésurveillance est mis en place afin
d’obtenir des informations sur la qualité et e débit de I’eau brute,
de I’eau traitée et sur les installations électromécaniques.

Les niveaux statiques et dynamiques de lanappe captée sont
mesurées 2 fois par semaine au minimum.

Un dispositif anti intrusion est installé.

Délai de mise en conformité et réception des travaux de
protection et de traitement des eaux

Article 14 : Les travaux et aménagements doivent satisfaire
aux obligations des articles 4 a 6, dans un délai de 1 an, a
compter de la notification du présent arrété.

A l’issue des travaux et au plus tard, au terme de ce délai, le
Président du SMNEP organise une visite de conformité aux
dispositions de cet arrété ainsi que de ’usine de traitement, en
présence du : Directeur Départemental de I’ Agriculture et de
laForét, Directeur Départemental de I’Equipement, Directeur
Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales, maire de
Lalongue.

Un proces-verbal de cette visite est dressé.
Surveillance de la qualité des eaux

Article 15 : Le SMNEP est tenu de s’assurer que 1’eau est
propre a la consommation humaine et répond aux exigences
prévues par le Code de la Santé Publique et les textes régle-
mentaires en vigueur.

Unrobinet de prélévement d’eau brute est installé sur la téte
du forage.

Le SMNEP est tenu de se soumettre aux programmes de
vérification de la qualité de I’eau et au contrdle des installations
dans les conditions fixées par les réglementations en vigueur.

Dispositions diverses

Article 16 : Les servitudes instituées dans les périmétres de
protection sont soumises aux formalités de la publicité foncié-
re, par la publication du présent arrété a la conservation des
hypotheques.

Article 17 : Délai et voie de recours : La présente décision
ne peut étre déférée qu’au Tribunal Administratif.

Le délai de recours est de deux mois. Le délai commence a
courir le jour ou la présente décision a été notifiée.

Pour les tiers, ce délai est de quatre ans a compter de la
notification ou de la publication du présent acte.

Article 18 : Les conditions de réalisation et d’exploitation
des ouvrages doivent satisfaire aux prescriptions fixées par le
présent arrété qui tient lieu, au titre de la loi sur I’eau,
d’autorisation pour le débit prélevé.

Article 19 : Le Secrétaire Général de la Préfecture des
Pyrénées-Atlantiques, le Directeur Départemental de I’ Agri-
culture et de la Forét, le Directeur Départemental des
Affaires Sanitaires et Sociales, le Directeur Départemental
de I’Equipement, le Maire de Lalongue, le Président du
SMNEP sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
I’exécution du présent arrété dont une ampliation sera
publiée au recueil des actes administratifs et informations
de la Préfecture des Pyrénées-Atlantiques et un extrait dans
deux journaux du département.

Fait a Pau, le 6 février 2004
Pour le Préfet et par délégation,
le secrétaire général : Jean-No&l HUMBERT

AGRICULTURE

Structures agricoles — Autorisations d’exploiter

Direction départementale de I’agriculture

Par décisions préfectorales du 29 janvier 2004prises apres
avis de lacommission départementale des structures agricoles
en sa séance du 27 janvier 2004, les demandes d’autorisation
d’exploiter ci-aprés ont fait I’objet d’une autorisation :

M™ DENGUI Nicole, a Lescun,

Demande du 06 Novembre 2003 (n° 200429-9 )

parcelles cadastrées, objets de la demande : Commune(s) de
Lescun : 12 ha 01, précédemment mises en valeur par Ma-
dame DENGUI Marie.

Le Gaec Le Landistou, a Lys,
Demande du 27 Novembre 2003 ( n° 200429-10 )



N°5-26février2004

RECUEILDESACTES ADMINISTRATIFSETDES INFORMATIONS 315

parcelles, objets de la demande : Commune(s) de Lys et Haut
de Bosdarros : 9 ha 97, précédemment mises en valeur par
Monsieur TOULET Pierre.

Le Gaec Habasenia, a Meharin,

Demande du 27 Novembre 2003 ( n° 200429-11 )
parcelles, objets de la demande : Commune(s) de Beyrie sur
Joyeuse : 1 ha 58 (C 38), précédemment mises en valeur par
Monsieur MOUSTIRATS Gratien.

Le Gaec Otheguy, a Mauléon,

Demande du 01 Décembre 2003 ( n°® 200429-12 )

parcelles, objets de la demande : Commune(s) de Cheraute,
Mauléon, Viodos et lacarry : 85 ha 87, précédemment mises
en valeur par Monsieur NOTARY Jean-Louis.

L’Earl Guillaume, a Garlin,

Demande du 01 Décembre 2003 ( n°® 200429-13 )
parcelles, objets de la demande : Commune(s) de Garlin,
Boueilh Bouelho Lasque et Ribarrouy : 20 ha 62, précédem-
ment mises en valeur par Madame POUY AU Marie-Thérese.

M™¢, LASSUS PIGAT Christine, a Gurmengon,

Demande du 05 Décembre 2003 ( n° 200429-14)

parcelles cadastrées, objets de la demande : Commune(s) de
Agnos et Gurmengon : 18 ha 25, précédemment mises en
valeur par Madame LASSUS PIGAT Jeanne.

Le Gaec Gainekoak, a Amorots,

Demande du 04 Décembre 2003 ( n°® 200429-15 )

parcelles cadastrées : Commune(s) de Amorots, Beguios,
Meharin et Beyrie sur Joyeuse : 66 ha 75.

L’Earl Roussille, a Bournos,

Demande du 08 Décembre 2003 ( n° 200429-16 )

parcelles, objets de la demande : Commune(s) de Aubin,
Bournos et Momas : 48 ha 84, précédemment mises en valeur
par Monsieur ARAMON Alain.

L’Earl Las Maysouns, a Sainte Suzanne,

Demande du 19 Décembre 2003 ( n°® 200429-17 )

parcelles, objets de la demande : Commune(s) de Sainte
Suzanne : 3 ha 87, précédemment mises en valeur par Mon-
sieur BOYER Pierre.

L’Earl Touzy , a Castillon d’Arthez,

Demande du 11 Décembre 2003 ( n°® 200429-18 )

parcelles, objets de lademande : Commune(s) de Pomps :2 ha
30, précédemment mises en valeur par Monsieur TURON
Guy (Earl les Oulettes).

La Scea Gensou, 8 Lombia,

Demande du 11 Décembre 2003 ( n°® 200429-19 )

parcelles cadastrées : Commune(s) de Lombia et Séron : 32